
 

 
COMUNE di CURINGA 

Provincia di Catanzaro 
 
 

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE 

 
                                                                          

                                                                                                                      ORIGINALE/COPIA 
 
 

 
N. 32 

del 05 /09/2013  

 

 

Oggetto: Adesione proposta del Comune di San Pietro a Maida , capofila della 
gestione associata dei servizi sociali dell’Unione dei Comuni “ Monte Contessa”, di 
istituire lo sportello territoriale del Centro per la famiglia, previa approvazione dello 
schema di convenzione con la fondazione Calabria Et ica –  

 

 
 

L’anno DUEMILATREDICI, il giorno cinque del mese di settembre alle ore 18,00 nella sala delle 

riunioni, ubicata nella Sede Comunale, sono stati per oggi convocati i componenti della Giunta 

Comunale. 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome  Nome Carica Presente Assente 

PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – Presidente X  

MAIELLO D. ssa  Patrizia Giovanna Vice Sindaco X  

SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X  

FRIJIA Per. Agrario  Giuseppe Assessore X  

MAIELLO Geom. Antonio Assessore X  

                                       

Totale          

  

        5 

 

                                  
Partecipa alla presente seduta il Segretario Comunale Dr. Paolo Lo Moro 

Il  dr. ing. Domenico Maria Pallaria, nella sua qualità di  Sindaco, assume la Presidenza e, riconosciuto 

legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato.  

 
 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

- Premesso che, giusto Atto Costitutivo del 05/12/2010, è stato costituita l’Unione dei 
Comuni “Monte Contessa” tra i Comuni di San Pietro a Maida, Cortale, Jacurso, Maida 
e Curinga,; 

- Vista deliberazione del C.U. n. 22 del 27/12/2011, concernente determinazioni in 
merito alla disciplina transitoria per la gestione in forma associata delle funzioni di 
Servizi Sociali e Socio-Sanitari nell’ambito territoriale dell’Unione dei Comuni “Monte 
Contessa”, con San Pietro a Maida – Ente Capofila,adottata ai sensi dell’art.19 del 
D.L.95/2012 ,convertito in L.135/2012;           

- Richiamata  la legge n. 328/2000 – art. 6 comma 2° - lett. A) che, tra l’altro, prevede  
per i Comuni l’esercizio di attività di programmazione, progettazione e realizzazione del 
sistema locale dei servizi sociali a rete, tramite collegamenti operativi tra i servizi che 
realizzano attività svolte a favorire l’integrazione sociale; 

- Atteso  che  la L. R. n. 23/2003 – art. 9, comma 2  stabilisce come i Comuni e gli Enti 
Locali programmano, progettano e realizzano il sistema locale dei servizi sociali a rete, 
attraverso la concertazione delle risorse umane e finanziarie locali; 

- Considerato  che la Fondazione Calabria Etica, Ente strumentale della Regione 
Calabria, istituita per svolgere  iniziative nel campo della solidarietà sociale, ha 
promosso nella Regione l’istituzione di Centri per la Famiglia con l’obiettivo di favorire e 
valorizzare il ruolo della famiglie; 

-  Dato atto  che  la predetta Fondazione  ha proposto al Comune di San Pietro a Maida, 
in qualità di  Ente Capofila della gestione associata provvisoria della funzione dei 
Servizi Sociali ai sensi D.L. 95/2012, l’apertura di uno sportello territoriale del Centro 
per la Famiglia di Catanzaro attraverso il quale verranno forniti dei servizi, consistenti 
in: consulenza legale (diritto di famiglia e  tutela dei minori); sostegno psicologico; 
assistenza sociale; colloqui  e gruppi di ascolto; sostegno alla genitorialità; mediazione 
familiare; attività di promozione della famiglia nelle principali agenzie educative sul 
territorio provinciale, giusto schema di convenzione esplicativo in  uno alla nota su 
indicata;  

- Atteso che  la proposta  sopra detta  è stata accolta favorevolmente  dal Comune di 
San Pietro a Maida, che ,  nella sua qualità di Ente  Capofila  sopra descritta,  ha 
proposto, giusta delibera n.124 del 02/08/2013, all’Unione dei Comuni “Monte 
Contessa” di approvare lo schema di convenzione predisposto dalla Fondazione 
Calabria Etica di cui sopra, al fine di consentire ai Comuni dell’Unione medesima di 
avvalersi dei servizi meglio descritti nella stessa; 

-  Esaminata  la bozza di convenzione con la Fondazione Calabria Etica e ritenutola 
meritevole di approvazione; 

- Tutto ciò premesso 
- Visto  il parere favorevole espresso dal responsabile d’area in ordine alla sola regolarità 

Tecnica ex art. 49 D.lgs 267/00, per come modificato dal D.L. 174/2012, convertito in L. 
213/2012; 

- Evidenziato  che  il  presente  atto  non comporta oneri a carico dell’Ente, per cui non 
necessita il parere di regolarità contabile; 

- Visto  il T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali D.L. 18 agosto 2000 N.267; 
Visto  lo Statuto Comunale;  
A voti unanimi favorevoli  resi ai sensi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 
 

La premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente deliberato e per 
l’effetto di: 

1.   DI ADERIRE alla proposta di approvazione della Bozza di Convenzione con la 
Fondazione Calabria Etica per l’istituzione di uno sportello territoriale del Centro per la 



Famiglia di Catanzaro, nei Comuni facenti parte dell’Unione medesima, al fine di 
favorire l’accesso ai servizi meglio descritti nella convenzione citata che si allega al 
presente atto, quale parte integrante e sostanziale; 

2. TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Presidente dell’Unione dei 
Comuni “Monte Contessa” per la relativa approvazione e gli atti di competenza; 

3. DICHIARARE, con voti unanimi, la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 art. 49 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica. 
                           Il Responsabile dell’Area 
                                           
                                            
                                       
 
 

 
D. L.vo 18/08/2000, n. 267 artt. 49 e 153 
Si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Si attesta che per l’impegno assunto esiste la 
copertura finanziaria. 
           Il Responsabile dell’Area Finanziaria       

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
                
           IL PRESIDENTE                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
  
f.to  Ing. Domenico Maria Pallaria                                             f.to   Dr. Paolo Lo Moro 
 

 
Relazione di pubblicazione  

Il sottoscritto Responsabile dell’Area Affari Generali, visti gli atti d’ufficio, certifica che copia 
della presente delibera viene affissa, a decorrere dalla data odierna,  all’Albo Pretorio dell’Ente 
per 15 giorni consecutivi,  ai sensi dell’art. 124 del D. L.vo n. 267/00 e che, contestualmente, 
gli estremi dell’atto sono  stati trasmessi ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. 
L.vo n. 267/2000, con nota prot. n. 4302 
 
Curinga, lì  13/09/2013                                                                                           
                                                                                                              Il Segretario Comunale 

                                                                                                    f.to    Dr. Paolo Lo Moro 
  
 

DICHIARAZIONE di ESECUTIVITA’ 
Si attesta che la presente delibera è immediatamente eseguibile  ai sensi dell’art. 134, comma 
3 del D. L.vo n. 267/00. 
 
Curinga, lì  13/09/2013 
                                                                                                          Il Segretario Comunale 

 
                                                                                                    f.to    Dr. Paolo Lo Moro 

 
 
E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE E SI RILASCIA PER USO AMMINISTRATIVI D’UFFICIO 
 
 
 
 
Curinga, lì 13/09/2013 
                                                                                                             Il Segretario Comunale  
                                                                                                         f.to   Dr. Paolo LO MORO  
 
 
 
 


